áfe
PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MÜNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Comitê de Investimento do PREVIM - Instituto de Previdência dos

Servidores do Município de Paranaíba, Marcelo Alves de Freitas, com base no Item

VIII da Resolução n° 030/2012, CONVOCA, para o dia 08/03/2018. às 9h. na Sala de

Reuniões da sede do PREVIM, sito a Rua Otto Lemos Fleury. n° 225 - Santa Mônica,

nesta cidade, os membros do Comitê de Investimento para discutir a seguinte pauta:

analisar os Incisos 1. 2, 3 e 4 do item VIII, c do Regimento Interno do Comitê de

Investimento e, em especial: 1 - Elaboração da Política Financeira para o mês de abril

de 2018; 3 - Aplicações dos repasses que entrarem na conta corrente e 4 - Outros

assuntos conforme ata.

Paranaíba, 01 de março de 2018.

MEMBRO O COMFFÉ-DE-tNVESTIMENTO

MARCâ^C^LVES DE FREITAS

SIMONEALMEIDA DA SILVA

VANILA GARCIA BELO

ROGEF^J PAULO

L L AN APAR SOUZA

RUA OTTO LEMOS FLEURY, 225 - SANTA MÔNICA - CEP 79.500-000 • PARANAÍBA-MS - FONES; 67 3668-0374 / 3668-3360
CNPJ: 04.925.862/0001-86 - CAIXA POSTAL 144 • E-MAIL PREVIM.PBA@TERRA.COM.BR • WWW.PREVIMPARANAÍBA.COM.BR

jSÍ
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS
PREVIM

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO

PREVIM, REALIZADA EM 08 DE MARÇO DE 2018.

Aos (08) oito dias do mês de março de 2018, na Sala de Reuniões da Sede do

PREVIM, com inicio às 9h, reuniram-se os membros do Comitê de Investimento do

Instituto Previdência dos Servidores do Município de Paranaiba - PREVIM conforme

RESOLUÇÃO N° 04 DE 16 DE JANEIRO DE 2018. Estavam presentes os seguintes

membros: Marcelo Alves de Freitas, Simone Almeida da Silva, Vanila Garcia Belo,

Rogério Luiz de Paulo e Lilian Aparecida de Souza. Dando início a reunião, o

presidente Marcelo agradece a presença e informa que na pauta da ordem do dia

serão discutidos os seguintes assuntos: analisar os incisos 1, 2, 3 e 4 do item VIII, c

do Regimento Interno do Comitê de Investimento e, em especial: 1 - Elaboração da

Política Financeira para o mês de abril de 2018; 2 - Aplicações dos repasses que

entrarem na conta corrente e 3 - Outros assuntos conforme ata. Em seguida, o

presidente apresentou a Planilha de rentabilidade dos fundos de investimentos

referente às aplicações do mês de fevereiro de 2018, entre outras informações

financeiras (ANEXO) constando como saldo final os seguintes Fundos:

•  BB PREV RF IRF-M1 TP, CNPJ: 11.328.882/0001-35, R$ 6.849.566,21

•  BB PREV RF TP IPCA, CNPJ: 15.486.093/0001-83, R$ 1.449.358,10

•  BB PREVID RF IRF-M1 TP, CNPJ: 11.328.882/0001-35, R$ 1.317.555,61

•  BB PREVID RF IMAB 5+, CNPJ 13.327.340/0001-73 R$ 5.388.889,03

•  BB PREVID RF IMAB 5+, CNPJ 13.327.340/0001-73 R$ 625.944,11

•  CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP RF, CNPJ: 10.740.670/0001-06, R$ 5.283.402,87

•  CAIXA BRASIL IMA-B5+ TP RF CNPJ: 10.577.503/0001-88 R$ 904,893,57

•  SICREDI INSTRF IRF-M LP. CNPJ: 13.081.159/0001-20, R$ 1.176.842,48

• TOTAL R$ 22.996.451,98

Os membros decidiram que o resgate para pagamento dos beneficiários referente ao

mês de março de 2018 será do fundo CAIXA BRASIL IRF-M1 TP Fl RF, CNPJ:

RUA OTTO LEMOS FLEURY, 225 - SANTA MÔNICA - CEP 79.500-000 • PARANAÍBA-MS - FONES: 67 3668-0374 / 3668-3360
CNPJ: 04.925.862/0001-86 - CAIXA P0STAL144 • E-MAIL: PREVIM.PBA@TERRA.COM.BR • WWW.PREVIMPARANAIBA.COM.BR

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PARANAfBA -MS

PREVIM

10.740.670/0001-06 vinculado à Conta Corrente Caixa Econômica Federal 0987-006

- 159.3, no valor de 920.000,00 (Novecentos e Vinte Mil Reais) e transferido para

Conta Movimento da Caixa Econômica Federal 0987 006 158.5, até o dia 5° dia útil

do mês subsequente, prazo legal para pagamento. Fica autorizado também a

aplicação dos repasses previdenciários da Câmara, da Prefeitura e da Compensação

Previdenciária nos fundos IMAs ou IRFMs, dos Bancos Caixa Econômica e Banco do

Brasil, que no momento melhor demonstrar desempenho a curto e médio prazo. O

Presidente gradece a presença de todos e convoca, para o dia 19 de abril de 2018 a

próxima reunião do Comitê. Lavrou-se esta.ata que vai assinada por todos os

membros do Comitê.

A
MEMBROS t O 00 tE INVESTIMENTO

U■> ' \ kXJ
MARCio ALVES_DEfg^lTAS

Presidente do Comitê, Gísstor de Recursos e Certificação ANBIMA

SIMONE ALMEIDA DA SILVA

Membro e Certiícação APIMEC

VANIIVX GARCIA BELO

Secretária e Certificação ANBIMA

Roé^o my de Ají
IZ DE PAULO

Membro e Certificação ANBIMA

RUA OTTO LEMOS FLEURY, 225 - SANTA MÔNICA - CEP 79.500-000 • PARANAÍBA-MS - FONES; 67 3668-0374 / 3668-3360
CNPJ: 04.925.862/0001-86 - CAIXA P0STAL144 • E-MAIL: PREVIM.PBA@TERRA.COM.BR • WWW.PREVIMPARANAIBA.COM.BR

H?-
CONEXÃO
CONSULTORES DE

VALORES MOBILIÁRIOS

Relatório de Consultoria

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PARANAÍBA

informações referentes a Fevereiro/2018

1. RENTABIUDADE MEDIA

FevereJro/2018

Nome do Fundo Aplicação Rentabilidade Meta % Meta

BB IPCA TP 1.449.358.10 0,57% 0,82% 69,20%

BB IRF-Hl 6.849.566,21 0,53% 0,82% 65,01%

BB IMA-B 5-f 5.388.889,03 0,54% 0,82% 65,63%

Caixa IRF-Ml 5.283.402,87 0,47% 0,82% 57,24%

BB IRF-Ml 1.317.555,61 0,52% 0,82% 64,11%

Caixa IMA-B S+ 904.893,57 0,54% 0,82% 66,44%

Sicredl IRF-M 1.176.842,48 1,15% 0,82% 141,06%

BB IMA-B 5+ 625.944,11 0,53% 0,82% 65,25%

TOTAL / MEDIA 22.996.451,98 0,55% 0,82% 67,22%

2. ENQUADRAMENTO

Nome do Fundo % PL do RPPS % Resolução Enquadramento

BB IPCA TP 6,30% 100% Art. 70, I, -b"

BB IRF-Ml 29,79% 100% Art. 70,1, "b"

88IMA-B 5+ 23,43% 100% Art. 70, I, -b"

Caixa IRF-Ml 22,97% 100% Art, 70, I, "b"

BB IRF-Ml 5,73% 100% Art. 70, I, "b"

Caixa IMA-B 5+ 3,93% 100% Art. 70, I, "b"

Sicredi IRF-M 5,12% 60% Art, 70, IV, "a"

BB IMA-B 5+ 2,72% 100% Art, 70, I, "b"

4. GERENCIAMENTO DE RISCO

4.1 RISCO DE CREDITO

Caso o RPPS detenha fundos com Crédito Privado, a análise do

crédito será feita a parte através da análise de avaliação de risco cedida
por empresas com sede no país e fornecidas pelo RPPS para a Conexão
Consultores.

4.2 RISCO DE MERCADO

4.2.1 VaR - VALÜE AT RISK

O VaR representa o valor monetário das perdas no valor presente a
que uma carteira está sujeita, a um determinado nível de confiança e
dentro de um horizonte de tempo.

FundOrJ- 1 Aplicação VaR VaR%

BB IPCATP 1,449.358,10 20.820,45 0,09%

BB IRF-Ml 6.849.566,21 4.981,24 0,02%

BB IMA-B 5-t- 5.388.889,03 147.908,79 0,64%

Caixa IRF-Ml 5.283.402,87 3.807,96 0,02%

BB IRF-Ml 1.317.555,61 958,17 0,00%

Caixa IMA-8 54 904.893,57 24.858,12 0,11%

Sicredi IRF-M 1.176.842,46 12.003,52 0,05%

BBIMA-8 5+ 625.944,11 17.180,28 0,07%

Carteira 22.996.451,98 222.474,30 0,97%

3. COMPARATIVO COM A META ATUARIAL

Rentabilidade Meta % Meta

laneiro 1,70% 0,87% 195,68%

Fevereiro 0,55% 0,82% 67,22%

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Acumulado 2,26% 1,69% 133,35%

No acumulado do ano a rentabilidade da carteira é de

2,26%,enquanto que a meta acumulada no período é de 1,69%,
sendo assim o RPPS atingiu 133,35% da meta atuarial.

4.2.2 ÍNDICE SHARPE

O índice Sharpe é um indicador de performance que ajusta o retomo
ao risco, ou seja, ele avalia se um determinado fundo de investimento
apresenta uma rentabilidade ponderada ao risco que o investidor está
exposto.

Fundo Sharpe

BB IPCA TP 0,01

BB IRF-Ml 0,05

BBlMA-8 5+ 0,00

Caixa IRF-Ml 0,06

BB IRF-Ml 0,05

Caixa IMA-B 5+ 0,00

Sicredi IRF-M -

BBIMA-B 5+ 0,00